在首次执行日，原金融资产减值准备2018年12月31日金额调整为按照修订后金融工具准则的

规定进行分类和计量的新损失准备调节表：

本集团

 按原金融工具准则计提损失准备/

按或有事项准则确认的预计负债

重分类 重新计量 按新金融工具准

则计提损失准备

应收账款 65,615,813.18 -  -3,499,764.32 62,116,048.86

其他应收款 593,530.69 -  - 593,530.69

总计 66,209,343.87 -  -3,499,764.32 62,709,579.55

本公司

 按原金融工具准则计提损失准备/

按或有事项准则确认的预计负债

重分类 重新计量 按新金融工具准

则计提损失准备

应收账款 59,829,846.18 -  -3,223,577.56 56,606,268.62

其他应收款 452,034.25 -  - 452,034.25

总计 60,281,880.43 -  -3,223,577.56 57,058,302.87

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关

于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，

“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆

为“应付票据”及“应付账款”；本集团相应追溯调整了比较数据。利润表中，“研发费用”项目

除反映进行研究与开发过程中发生的费用化支出外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的

自行开发无形资产的摊销。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，

随本年新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2019]6号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期

可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相

应金融工具的账面余额中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已

到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含

在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额 新金融工具准则影 其他财务报表列报 2019年初余额

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2019 年年度报告摘要

11

响 方式变更影响

应收票据及应收

账款

903,563,600.89 -  -903,563,600.89 -

应收票据 -  -297,581,042.40 386,415,827.43 88,834,785.03

应收账款 -  3,499,764.32 517,147,773.46 520,647,537.78

应收款项融资 -  297,581,042.40 -  297,581,042.40

递延所得税资产 26,251,525.98 -524,964.65 - 25,726,561.33

本公司

2019年

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额 新金融工具准则

影响

其他财务报表列报

方式变更影响

2019年初余额

应收票据及应收

账款

805,686,416.00 -  -805,686,416.00 -

应收票据 -  -251,510,742.28 338,359,930.91 86,849,188.63

应收账款 -  3,223,577.56 467,326,485.09 470,550,062.65

应收款项融资 -  251,510,742.28 -  251,510,742.28

递延所得税资产 15,857,319.07 -483,536.63 - 15,373,782.44

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、报告期内主营业务是否存在重大变化
	3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
	4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
	5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明
	6、面临暂停上市和终止上市情况
	7、涉及财务报告的相关事项
	（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
	（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明